Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  Самарской области

	средняя общеобразовательная школа №3 городского округа Чапаевск Самарской области

(наименование организации)

	Номер документа
	Дата составления

	ПРИКАЗ
	45/1-од
	23.12.2019

(распоряжение)

Об усилении мер пожарной безопасности в ГБОУ СОШ №3 г.о.Чапаевск

в период Новогодних и Рождественских праздников

В целях усиления мер пожарной безопасности в ГБОУ СОШ №3 г.о.Чапаевск в период Новогодних и Рождественских праздников, обеспечения антитеррористической защищённости учреждения в период проведения массовых новогодних мероприятий
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по АХЧ Болдыревой Г.И., руководителям структурных подразделений Зыкиной И.Н., Зелепухиной В.Н., исполняющим обязанности руководителей структурных подразделений Ивановой Ю.Н., Елуферьевой Н.Н.:

1.1. Проверить исправность отопительных систем, электрооборудования, их соответствие требованиям пожарной безопасности. Обратить особое внимание на недопущение использования самодельных электроотопительных приборов.

1.2. Провести инструктажи с работниками по соблюдению требований пожарной безопасности в зимний период и практические занятия по отработке действий при возникновении пожаров и эвакуации людей из зданий (сооружений). Провести инструктажи по вопросам антитеррористической защищённости.
1.3. Усилить дежурство дополнительным персоналом, в учреждениях с круглосуточным пребыванием людей организовать круглосуточное дежурство персонала.
1.4. Освободить и содержать  в исправном состоянии, в том числе своевременно расчищать от снежных заносов, дороги, проезды, подъезды и подходы к зданиям, сооружениям и пожарным водоисточникам (гидрантам).
1.5. Новогодние мероприятия в образовательных учреждениях проводить исключительно в светлое время суток.
1.6. Ограничить производство пожароопасных работ на объектах образования (за исключением аварийно-восстановительных работ).
1.7. Не допускать в помещениях с одним эвакуационным выходом одновременное пребывание более 50 человек.

1.8. Обеспечить осмотр помещений перед началом мероприятий в целях определения их готовности в части соблюдения мер пожарной безопасности.

1.9. Обеспечить дежурство ответственных лиц в зальных помещениях не менее 2 чел. при проведения мероприятия.

1.10. Запретить применение электрических гирлянд и иллюминации без соответствующего сертификата соответствия.

1.11. Проконтролировать организацию пропускного режима в образовательных организациях, исключить несанкционированный доступ посторонних лиц на территорию и в здания образовательных организаций, в том числе под предлогом предоставления развлекательных услуг (аниматоры, фотографы и т.п.), с целью сбора информации.
1.12. Обеспечить установку ёлки на устойчивом основании и не загромождать выход из помещения. Ветки ёлки должны находиться на расстоянии не менее 1 метра от стен и потолков.

1.13. Проверить состояние источников противопожарного водоснабжения и первичных средств пожаротушения.

1.14. Организовать проверку работоспособности систем автоматической пожарной сигнализации, оповещения и управления эвакуацией с привлечением обслуживающих организаций, при необходимости провести незамедлительный ремонт.

1.15. Обеспечить при приеме и сдаче дежурства охранниками (персоналом) организаций в обязательном порядке осуществление проверки работоспособности автоматической пожарной сигнализации и оповещения, управление эвакуацией при пожаре с отражением ее результатов в соответствующем журнале.

2. Во взаимодействии с органами внутренних дел и другими заинтересованными ведомствами провести внеплановые комиссионные обследования объектов образования и прилегающих к ним территорий на предмет инженерно-технической укрепленности и противокриминальной защищенности.

3. Обеспечить обязательное информирование территориальных органов внутренних дел о сдаче помещений или территорий объекта в аренду, а также предстоящих на объекте ремонтно-строительных работах с привлечением сторонних граждан (в т.ч. иностранных) и организаций.

4. Организовать работу по ограничению парковки автотранспорта в окружении объектов, на которых проводятся массовые мероприятия, в случае необходимости задействовать возможности органов исполнительной власти Самарской области, правоохранительных структур.

5. Исключить несанкционированный доступ посторонних лиц на территорию и в здания образовательных организаций, в том числе под предлогом предоставления развлекательных услуг (аниматоры, фотографы и т.п.), с целью сбора информации.

6. Исключить стоянку автотранспорта на крышках колодцев пожарных гидрантов.

7. Организовать проведение показных занятий и открытых уроков по обучению руководителей образовательных организаций мерам пожарной безопасности и действиям при чрезвычайных ситуациях с привлечением общественных организаций, дружин юных пожарных.

8. Освободить и содержать в исправном состоянии подъезды и проходы к зданиям и сооружениям, открытым водоисточникам, используемым для пожаротушения, подступы к стационарным пожарным лестницам и пожарному инвентарю.
9. Ответственным за проведение праздничных мероприятий учителю Карасёвой Н.Н., педагогу-организатору Викуловой О.А., руководителям СП Зыкиной И.Н., Зелепухиной В.Н., исполняющему обязанности руководителя СП Ивановой Ю.Н.
9.1. Провести Новогодние и Рождественские праздничные мероприятия по особому графику.

9.2. Запретить проведение огневых и пиротехнических шоу, огневых эффектов, дуговых прожекторов, открытого огня и свечей в помещениях при проведении праздничных мероприятий.

9.3. Запретить украшать ёлку марлей и ватой, не пропитанными огнезащитными составами.

9.4. Запретить полностью гасить свет в помещении во время мероприятия.

9.5. Запретить проводить перед началом или во время мероприятия огневые, покрасочные и другие пожароопасные и пожаровзрывоопасные работы.

10. Утвердить график проведения Новогодних ёлок 27.12.2019 с 10.00 до 17.30 часов в 1-11 классах.
11. Контроль за исполнением антитеррористических и противопожарных мероприятий, указанных в настоящем приказе, взять под личный контроль.

[image: image1.jpg]Jupexrop 'BOY COII Ne3 r.o.Yanaesck 4,766{ -~ E.A.Kouerkosa